
市町村名

住民 国調

基本

台帳 国調

区　　分

平均年齢

歳

0.4

△ 0.8

0.3

0.1 △ 1

2年

27

42 1 42.1 38 2 4

11 1 0 △ 1

13 1 3 0

64歳未満 64歳未満

増減　Ａ－Ｂ

34

0

施 設 267 278 △ 11 施 設 43.3 11 0 43.0

15 0 43.3 14 0 1支所･出張所 373

人

本 庁 795 766 29 本 庁 41.6 16 1 41.2

人 人 歳 人 人 人職 員 数 1,435 1,401 34

60歳以上 64歳以上

人 人 人 64歳未満

Ａ Ｂ Ａ－Ｂ 平均年齢 60歳以上 64歳以上 平均年齢 60歳以上

職
員
数
及
び
年
齢

3年度 2年度 増減 区分 3年度　Ａ 2年度　B

歳

64歳以上

357 16 支所･出張所 42.5

合 計 42.2

合 計 1,435 465,956 324,708 1,401 455,806 325,343 10,150 △ 635

629

臨 時 職 員

教 育 公 務 員 31 11,722 378,129 32 12,080 377,500 △ 1 △ 358

△ 596

うち技能労務職 47 16,505 351,170 54 19,023 352,278 △ 7 △ 2,518 △ 1,108

一 般 職 員 1,404 454,234 323,528 1,369 443,726 324,124 35 10,508

Ｂ C(B/A) Ｄ Ｅ F(E/D) Ａ－Ｄ Ｂ－Ｅ C－F

人 千円 円 人 千円 円 人 千円 円
一
般
職
員
等

区　　　　分

令和3年度 令和2年度 増　　　　減

職員数 給料月額 1人当たり 職員数 給料月額 1人当たり 職員数 給料月額 1人当たり

支給月額 支給月額 支給月額

Ａ

　辺地数（10） 　　山　　村

　財政再建 　　離　　　島

　低開発 　　過　　　疎 　　公　　防

指定団体等の状況 事務の共同処理の状況　（一部事務組合名等）

　不交付 　　農工導入 　　工　　特 広島県市町総合事務組合
　広島県後期高齢者医療
　広域連合

広島中央環境衛生組合

就
業
人
口

3,382 人 27,661 人 58,898 人

22年 190,135 人 R4.3.31 188,387 人 3.6 % 29.5 % 62.9 % 

4,114 人 27,355 人 55,482 人

2/22 3.4 % R2.3.31 188,465 人 4.6 % 30.3 % 61.6 % 

人　　　　口 面　　積 人口密度 人口集中地区人口 産業構造　（分類不能を除く）

国
　
調

2年 196,608 人 (R4.1.1) (2年国調) (2年国調)

2/27 1.9 % R3.3.31 188,969 人

区分 第1次 第2次 第3次

27年 192,907 人 635.15 k㎡ 310 人 67,464 人

令和3年度市町村普通会計決算カード

市町村番号 11

市町村類型 3年度交付税 種地

(令和3年度) Ⅳ―２ 種地区分 Ⅰ―４東広島市
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類型

1 Ⓐ

2 Ⓑ

3 Ⓒ

4 Ⓓ

5 Ⓔ

6 Ⓕ

7 Ⓖ

8 Ⓗ

9 Ⓘ

10 Ⓙ

歳　出 実　質 一般会計か

収支額 らの繰入額

千円 千円 千円 千円

95,300,735 2,462,064 0

2,861 0 0

6,497 0 0

526,019 0 84,247

有 無

○

○

○

○

○

○

○

　  ３）　　積立金現在高欄の （　　）書きは，財政調整基金及び減債基金の残高を記入のこと。
　  ４）　　地方債現在高欄の （　　）書きは，利率5％を超える地方債現在高を記入のこと。

　  ２）　　公債費比率欄の (　　)書きは，公債費に準ずる債務負担行為を含む場合を記入のこと。

普
通
会
計
分

特定地域生活排水

水道

国民健康保険

0

八本松駅前土地区画整理

らの繰入額

2,804

152,587

22,637

107,199

21,847

令和3年度　Ａ

普通会計か収支額

注 １）　　経常収支比率欄の (　　)書きは、減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を経常一般財源から除いた場合の

住宅新築資金等貸付

603,990

△ 136,500

市町村名

千円%千円千円

（Ⓛ / Ⓚ )

0.84

後期高齢者医療

法適用

0

74

1,275,739

446,158

0

477,210

131,513

ひがしひろしま墓園管理

444,132

1,947,188

107,307

介護保険（介護サービス事業勘定）

△ 40,360 33,411

94,628

19,969

△ 27,390

613,710

66

1,980,599

2,870 0

介護保険（保険事業勘定） 147,559

増減　A－B

千円

らの繰入額

事　　業　　名

△ 21,074

普通会計か収支額

千円 千円 千円 千円 千円

らの繰入額

収支額

令和2年度　B

△ 790 2,026

0 0

△ 45,497

127,276

△ 95

376,987

1,321,236

△ 99.6

512,452 539,842

98.1 経 常 収 支 比 率

一般会計か

令和2年度　B

(91.0) 

－

1.0%

28,373,322

88.3%

15.6%

収支額

(0)

増減率

歳 入 歳 出 差 引 額

千円

令和3年度

△ 1,058,582

翌年度へ繰り越すべき財源 財 政 力 指 数

△ 10,974

111,310,590

0

実　質

地 方 債 現 在 高

0 0.0

千円

皆減

2,016,337

46,990,123

実 質 収 支 比 率

公債費負担比率

43,825

0.85

△ 9.0 36,071,120

32,039,451△ 10.8

基準財政需要額 36,543,850

12,715

△ 3,278

(91.8) 

一般会計か

増減　A－B

歳　出

74,638,656

(17,430,159)

5.2%

実 質 単 年 度 収 支

5,714,428

3,272,175

5.0%

(18,353,929)

2,462,064

単 年 度 収 支

85.0%

15.3%

実質公債費比率

0

1,001,580

30,327,150

48,475,703

△ 19,811

19,906

会　　計　　別　　の　　状　　況

80,969

0

らの繰入額収支額

19,906

収益事業収入額

0

0

166,227

2,422,347

0

△ 39,717

千円

00

（ Ⓕ ＋ Ⓖ ＋ Ⓗ － Ⓘ ）

245,592

12,7150

75,620,778

　　　　数値を記入のこと。

公
営
事
業
会
計
分

下水道 471,615

一般会計

(0)

普通会計か

169

会　計　名

らの繰入額

56,699,374

千円

2,9532,953

実　質

107,295,043

千円千円 千円

0

100,937,192

2,861

0

0

歳　入

令和3年度　Ａ

翌年度以降支出予定額

債務負担行為額 59,431,674

25,680,479

歳　入

実 質 収 支 ( Ⓒ - Ⓓ )

－

令和2年度

30,688,568基準財政収入額

△ 0.8

111,433,971

1.6%

積 立 金 取 崩 し 額

区　　　　　分

歳 出 総 額

歳 入 総 額

107,339,059

101,442,260

95,727,832

標 準 財 政 規 模

100.4

39.5

1,632,848

4,094,912

区　　　　分 令和2年度

6,497

東広島市

令和3年度

25,398,774

－ －

積 立 金

2,442,253

積 立 金 現 在 高△ 101.1

地方債許可制限比率

公 債 費 比 率

8,837

Ⅳ―２

地 方 債 繰 上 償 還 額
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決算額 経常一般財源 決算額 経常一般財源

Ａ 構成比 Ⓚ 構成比 Ｂ 構成比

千円 % 千円 % 千円 % % %

36,065,307 35.6 34,525,156 67.6 33.6

686,652 0.7 686,652 1.3 0.6

27,747 0.0 27,747 0.1 0.0

177,283 0.2 177,283 0.3 0.1

193,162 0.2 193,162 0.4 0.1

4,559,293 4.5 4,559,293 8.9 3.7

117,973 0.1 117,973 0.2 0.1

81,019 0.1 81,019 0.2 0.1

393,604 0.4 393,604 0.8 0.2

942,715 0.9 896,521 1.8 0.2

地方交付税 7,510,476 7.4 5,855,282 11.5 5.0

5,855,282 5.8 5,855,282 11.5 3.6

1,655,194 1.6 0 0.0 1.4

50,755,231 50.1 47,513,692 93.1 43.7

22,540 0.0 22,540 0.0 0.0

1,098,330 1.1 0 0.0 1.0

713,271 0.7 46,291 0.1 0.7

747,775 0.7 0 0.0 0.7

20,947,024 20.7 0 0.0 31.5

126,886 0.1 126,886 0.2 0.1

8,921,834 8.8 0 0.0 6.7

214,011 0.2 24,931 0.1 0.3

418,650 0.4 0 0.0 0.1

819,823 0.8 0 0.0 1.2

4,094,912 4.0 0 0.0 4.7

2,804,573 2.8 9,904 0.0 1.5

9,757,400 9.6 (3,334,600) 6.5 7.8

(47,744,244)

101,442,260 100.0 51,078,844 100.0 100.0

増減率

基準税額 3,500 円

Ａ 構成比 ×100/75 Ｂ 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % %

個人分 10,842,584 30.1 10,916,421 12,566,691 33.6 △ 13.7 円

法人分 2,137,082 5.9 1,431,529 2,204,332 5.9 △ 3.1

19,638,333 54.4 19,535,389 19,195,067 51.4 2.3

653,823 1.8 645,989 629,354 1.7 3.9

1,250,188 3.5 1,302,469 1,200,208 3.2 4.2

0 0.0 0 0.0 0.0

0 0.0 0 0.0 0.0

0 0.0 0 0.0 0.0

0 0.0 0 0.0 0.0

1,543,297 4.3 1,580,317 4.2 △ 2.3 /100

3,146 0.0 1,745 0.0 80.3 /100

0 0.0 0 0.0 0.0

1,540,151 4.3 1,578,572 4.2 △ 2.4 滞納繰越分 合　計

0 0.0 0 0.0 0.0 % % %

0 0.0 0 0.0 0.0 25.6 97.1

0 0.0 0 0.0 0.0

36,065,307 100.0 33,831,797 37,375,969 100.0 △ 3.5 45.7 98.3

2,974,839 3,147,457 △ 5.5 36.7 97.8

13.6 76.2

注 １）　　地方債の経常一般財源欄の（　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を記入のこと。

　  ２）　　合計の経常一般財源欄の （　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を除いた額を記入のこと。

Ⓚ 構成比

千円

地 方 税 37,375,969 35,797,397 75.1

配 当 割 交 付 金 119,319 119,319 0.3 48.6
株式等譲渡所得割交付金 118,253 118,253 0.2 63.3

ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金 105,231

歳　　　　　　　　　　　　　　　　　　入

令和3年度 令和2年度 増減率 備　　　　考

区　　　分 Ａ/Ｂ

利 子 割 交 付 金 28,733 28,733 0.1 △ 3.4

△ 3.5

地 方 譲 与 税 675,818 675,818 1.4 1.6

105,231 0.2 12.1

地方消費税交付金 4,157,638 4,157,638 8.7 9.7

地方 特例交付金 266,167 266,167 0.6 254.2

自動車税環境性能割交付金

法人事業税交付金 215,147 215,147 0.5 82.9

特別 1,505,186 0 0.0 10.0

5,518,427 4,013,241 8.4 36.1

普通 4,013,241 4,013,241 8.4 45.9

交通 安全交付金 24,491 24,491 0.1 △ 8.0

小 計 48,657,288 45,573,530 95.7 4.3

使 用 料 727,087 62,894 0.1 △ 1.9

分 担 金 ･ 負 担 金 1,157,070 0 0.0 △ 5.1

国 庫 支 出 金 35,137,102 0 0.0 △ 40.4

手 数 料 717,477 2 0.0 4.2

都道 府県支出金 7,461,867 0 0.0 19.6

国有 提供交付金 129,080 129,080 0.3 △ 1.7

寄 附 金 135,043 0 0.0 210.0

財 産 収 入 321,104 22,206 0.0 △ 33.4

繰 越 金 5,277,696 0 0.0 △ 22.4

繰 入 金 1,332,668 0 0.0 △ 38.5

地 方 債 8,732,500 (1,821,200) 3.8 11.7

諸 収 入 1,623,498 5,782 0.0 72.7

100.0 △ 9.0

市　　　町　　　村　　　税

令和3年度 令和2年度 適用税率の状況

合 計 (45,817,985)

111,433,971 47,639,185

3,000,000

443,964 1,750,000

固 定 資 産 税 410,000

均等割

収入済分 所得割 標準税率に対する比率

市町村
民税

千円 1.0

法
人

均等割

区　　　分 決　　算　　額 超過課税分 　決　算　額

市
町
村
民
税

個
人

軽 自 動 車 税 400,000

市 町 村 た ば こ 税 160,000

鉱 産 税 150,000

特別 土地保有税

目 的 税 法人税割 8.4

入 湯 税 固定資産税 1.4

130,000

法 定 外 普 通 税 120,000

旧 法 に よ る 税 50,000

水 利 地 益 税

共 同 施 設 税 市町村民税 99.2

事 業 所 税 徴　　収　　率

都 市 計 画 税 区　　　分 現年課税分

76,586 76,586 0.2 5.8

参
考

国民健康保険税 合　　　計 99.4

国民健康保険料 国　保　税 94.1

宅 地 開 発 税

合 計 443,964 固定資産税 99.8
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東広島市 類型

増減率

一般財源等 経常一般財源 一般財源等 経常一般財源

Ａ 構成比 A/B

千円 千円 千円 千円 千円 % %

14,887,284 15.5 12,747,230 12,651,522 (26.5) 24.8 12,504,642 12,433,122 (27.1) 26.1 2.2

うち職員給 9,599,087 10.0 8,159,711 8,123,837 (17.0) 15.9 8,098,650 8,074,351 (17.6) 16.9 1.6

22,779,115 23.8 5,019,942 4,954,953 (10.4) 9.7 4,897,730 4,711,494 (10.3) 9.9 28.2

9,078,616 9.5 9,055,508 9,055,508 (19.0) 17.7 8,845,870 8,802,045 (19.2) 18.5 2.2

元利償還金 9,078,612 9.5 9,055,504 9,055,504 (19.0) 17.7 8,845,867 8,802,042 (19.2) 18.5 2.2

4 0.0 4 4 (0.0) 0.0 3 3 (0.0) 0.0 33.3

46,745,015 48.8 26,822,680 26,661,983 (55.9) 52.2 26,248,242 25,946,661 (56.6) 54.5 13.4

13,088,635 13.7 9,113,107 8,061,450 (16.9) 15.8 9,324,180 7,515,751 (16.4) 15.8 18.7

1,808,136 1.9 1,549,542 1,548,921 (3.2) 3.0 1,202,088 1,196,641 (2.6) 2.5 22.4

8,269,879 8.6 6,261,393 2,948,233 (6.2) 5.8 5,967,401 3,148,601 (6.9) 6.6 △68.9

5,498,766 5.7 4,436,148 4,213,362 (8.8) 8.2 4,467,730 4,246,096 (9.3) 8.9 △1.1

1,503,520 1.6 95,520 0 (0.0) 0.0 87,619 0 (0.0) 0.0 △15.8

2,734,990 2.9 2,389,157 　計 (91.0) 85.0 2,043,751 　計 (91.8) 88.3 8.5

0 0.0 0 0 0.0

16,078,891 16.8 2,920,783 43,433,949 千円 3,407,349 42,053,750 千円 △6.4

うち人件費 311,573 0.3 310,573 279,519 △11.3

9,264,660 9.7 1,963,406 1,837,075 △18.4

補助 4,477,853 4.7 240,827 59,302,758 千円 131,071 56,843,272 千円 △16.6

単独 4,663,854 4.9 1,707,698 1,692,921 △21.2

6,814,231 7.1 957,377 1,570,274 17.0

0 0.0 0 0 0.0

95,727,832 100.0 53,588,330 52,748,360 △10.8

一般財源等

Ａ 構成比 Ｂ 構成比

千円 % 千円 千円 % 千円 %

410,854 0.4 410,680 410,478 0.4

11,661,622 12.2 8,578,953 30,020,508 28.0

33,461,085 35.0 13,419,314 27,991,401 26.1

6,897,811 7.2 4,264,023 5,799,852 5.4

310,936 0.3 72,451 273,082 0.3

1,647,239 1.7 961,115 1,519,942 1.4

4,007,922 4.2 2,775,791 3,914,823 3.6

8,175,680 8.5 3,979,297 6,810,856 6.3

3,330,277 3.5 2,207,122 3,781,045 3.5

9,931,559 10.4 6,906,699 12,111,694 11.3

6,814,231 7.1 957,377 5,826,449 5.4

9,078,616 9.5 9,055,508 8,878,929 8.3

0 0.0 0 0 0.0

0 0.0 0 0 0.0

95,727,832 100.0 53,588,330 107,339,059 100.0

充当経常一般財源　Ⓛ

市　町　村　名

決算額

歳入総額

一時借入金利子

扶 助 費

公 債 費

小 計 38.4

Ⅳ―２

性　　　質　　　別　　　歳　　　出

区　　分 経常収

支比率

物 件 費

決算額

%

　

注 １）　　経常収支比率欄の （　）書きは，減税補てん債及び臨時財政対策債発行額を経常一般財源から除いた数値を記入のこと。

0.0

△10.8

0

52,748,360

令和2年度

経常収

支比率

0

8.8

8,878,926

3

合 計

13.6

1,571,895

1.4

1.7

5.4

24.7

2.3

0.0

5,366,847

「一般財源等」

0

△18.06,641,176

2,942,933

3,621,067

2,177,471

2.4

20.0

△11.9

8,845,870

0.0

17.0

2.2

841,858 8.4

13.9

一般財源等

4,574,009

42,861

16.5

8.3

5.2

41,214,597

11,024,345

1,477,746

17,184,325

0

5,824,828

8,139,777

12,939,014

0.1410,429

19.5

△61.2

備　　　　　　　　考

10.3

8.3

0.0

民 生 費

総 務 費

18.9

人 件 費

内
訳

令和3年度

歳入総額

積 立 金

投 資 的 経 費

災害復旧事業費

令和2年度

前年度繰上充用金

う
ち

補 助 費 等

0.0

107,339,059

5,918,230

11,359,497

5,557,443

1,785,619

失業対策事業費

諸 支 出 金

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

教 育 費

公 債 費

維 持 補 修 費

消 防 費

土 木 費

投資及び出資金･貸付金

繰 出 金

議 会 費

普通建設事業費

目　　　的　　　別　　　歳　　　出

区　　分

合　　　計

A/B

決算額

100.0

26,574,607

10.6

5.0

5.5

前年度繰上充用金

令和3年度

充当経常一般財源　Ⓛ

「一般財源等」

増減率

災 害 復 旧 費

千円

16.0

0.3351,265

2,520,377

Ｂ 構成比

14,566,966

9,449,523

8,878,929

17,768,702

決算額

%
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